
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2024, Edição nº 5614 - Crato/CE 

Quinta - Feira, 05 de Dezembro de 2024. 

 

ATOS DO PREFEITO 

 

 

 



  Página 2 de 31 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5614, Crato/CE, Quinta - Feira, 05 de Dezembro de 2024. 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 3 de 31 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5614, Crato/CE, Quinta - Feira, 05 de Dezembro de 2024. 
 

PORTARIA Nº 205/2024 – SEAD 

CRATO-CE, 05 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO ROBERTA MARIA CARVALHO ARRAIS, inscrita no CPF sob o n° 026.124.133-83, do cargo de 

GERENTE DE UNIDADE DE SAÚDE, simbologia CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado pela 

Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 05 de dezembro de 2024. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 4 de 31 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5614, Crato/CE, Quinta - Feira, 05 de Dezembro de 2024. 
 

CHEFIA DE GABINETE - CG 

 
PORTARIA Nº 362/2024 - GP 

CRATO - CE, 05 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede 

diária e adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 

– GP, bem como, suas alterações contidas no Decreto nº 0205001/2022 - GP; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme 

condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar da entrega de certificação do Selo UNICEF – Edição 2021-2024, que será 

realizada no dia 11 de dezembro de 2024, no Centro de Eventos do Ceará – Av. Washinton Soares, Nº 999, Edson Queiroz, Fortaleza-

CE. 

 

NOME 
TICIANA FERREIRA CÂNDIDO 

FRANÇA 
DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 478.253.593-72 PERÍODO 11/12/2024 

CARGO 
SECRETÁRIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
R$ 400,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

TOTAL 

CONCEDIDO (R$) 
R$ 400,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 5 de dezembro de 2024. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

 
 
 
 



  Página 5 de 31 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5614, Crato/CE, Quinta - Feira, 05 de Dezembro de 2024. 
 

PORTARIA Nº 363/2024 - GP 

CRATO - CE, 05 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede 

diária e adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 

2103003/2017 – GP e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022 - GP; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme 

condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar da entrega de certificação do Selo UNICEF – Edição 2021-2024, que será 

realizada no dia 11 de dezembro de 2024, no Centro de Eventos do Ceará – Av. Washinton Soares, Nº 999, Edson Queiroz, Fortaleza-CE 

 

NOME JAMILLE DE LIMA VIEIRA DESTINO FORTALEZA-CE 

CPF 015.747.743-60 PERÍODO 11/12/2024 

CARGO ASSESSOR II QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 05 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
R$ 270,00 

LOTAÇÃO CHEFIA DE GABINETE 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

R$ 270,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 05 de dezembro de 2024. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 6 de 31 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5614, Crato/CE, Quinta - Feira, 05 de Dezembro de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 11/2024  

 

Empresa: LRF DISTRIBUIDORA LTDA 

inscrita no CNPJ Nº 49.464.926/0001-27 

sediada à Rua André Vidal de Nereiros, Nº 565, loja 01, São josé, Guaranhus – PE.  

 

 Servimos do presente para NOTIFICAR V. Sª. Do CUMPRIMENTO DOS SEVIÇOS PRESTADOS POR ESTÁ 

EMPRESA, que foram devidamente licitados, e contratados através do Contrato Nº 2024.02.23.3, que tem como objeto AQUISIÇÃO 

DE CADEIRINHAS AUTOMOTIVAS ADAPTÁVEIS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 

DE CRATO-CE. 

 A empresa não atendeu ao Pedido de Ordem de compra. Solicitamos a AQUISIÇÃO DE CADEIRINHAS AUTOMOTIVAS 

ADAPTÁVEIS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE E CONFORME CONTRATO 

FIRMADO ENTRE AS PARTES. O setor de compras da Prfeitura Municipal de Crato – CE, a solicitação em 15 de Agosto de 2024, 

através da Ordem de compra Nº 2024.8.13-3. Contudo, até o momento não recebemos as Cadeirinhas. 

Por isso, Notificamos a empresa, considerando que o munícipio necessita preservar pela segurança e bem estar dos Pacientes que 

são conduzidos para realizar tratamento fora do munícipio. 

 Pelo fato de a solicitação dos equipamentos  estarem em desacordo com o mencionado em contrato, e conforme CLÁUSULA 

DÉCIMA  – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA, vimos através desta NOTIFICAR esta empresa LRF DISTRIBUIDORA 

LTDA, que deverá o mesmo ser entregue impreterivelmente até 05 dias Úteis da data de recebimento desta notificação, onde o 

descumprimento desta notificação pode ocasionar a aplicação das penalidades previstas na CLAÚSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS 

SANÇÕES ADMINISTRATIVAS, do contrato administrativo de N° 2024.02.23.3, sem prejuízo da aplicação das demais penalidades 

previstas na Lei Federal nº 8.666/93. 

 

Atenciosamente,  

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária de Saúde do Crato 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 7 de 31 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5614, Crato/CE, Quinta - Feira, 05 de Dezembro de 2024. 
 

PORTARIA Nº 497/2024-SMS 

CRATO-CE, 05 DE DEZEMBRO DE 2024. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente FRANCISCO DE SOUZA LOPES para Tratamento Fora 

de Domicílio – TFD, para Fortaleza- CE, saindo dia 05/12/2024 a noite e retornando no dia 06/12/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 05 de dezembro de 2024. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Eduardo Siebra Macedo                                        

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 024.470.493-74                                                                 PERÍODO 05 e 06 de dezembro de 2024 

CARGO Motorista- Efetivo                                    QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 8 de 31 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5614, Crato/CE, Quinta - Feira, 05 de Dezembro de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA  

 

PORTARIA Nº 29/2024 - SEMMA 

CRATO/CE, 05 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota 

outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 

21 de março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: PARTICIPAR DA SESSÃO SOLENE DE CERTIFICAÇÃO DO SELO TCE CEARÁ SUSTENTÁVEL – 

EDIÇÃO 2024, QUE OCORRERÁ DIA 13 DE DEZEMBRO DE 2024, NO PLENÁRIO DO EDIFÍCIO 5 DE OUTUBRO, SEDE 

DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ, LOCALIZADO À RUA SENA MADUREIRA, 1047 – CENTRO – 

FORTALEZA/CE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Meio Ambiente, em 05 de dezembro de 2024. 

 

GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE 

(PORTARIA Nº 1509006/2021 - GP) 

 

 

 
 

 

NOME 
BRENDA TAMIRES 

CONCEIÇÃO E SÁ 
DESTINO FORTALEZA/CE 

CPF 071.790.594-20 PERÍODO 13/12/2024 

CARGO FISCAL AMBIENTAL QUANTIDADE 01 (UMA) 

MATRICULA 52292 
VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 
330,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA DE MEIO 

AMBIENTE 

TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 
330,00 



  Página 9 de 31 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5614, Crato/CE, Quinta - Feira, 05 de Dezembro de 2024. 
 

PORTARIA Nº 30/2024 - SEMMA 

CRATO/CE, 05 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota 

outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 

21 de março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: PARTICIPAR DA SESSÃO SOLENE DE CERTIFICAÇÃO DO SELO TCE CEARÁ SUSTENTÁVEL – 

EDIÇÃO 2024, QUE OCORRERÁ DIA 13 DE DEZEMBRO DE 2024, NO PLENÁRIO DO EDIFÍCIO 5 DE OUTUBRO, SEDE 

DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ, LOCALIZADO À RUA SENA MADUREIRA, 1047 – CENTRO – 

FORTALEZA/CE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Meio Ambiente, em 05 de dezembro de 2024. 

 

GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE 

(PORTARIA Nº 1509006/2021 - GP) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

NOME ELENICE BEZERRA VIANA DESTINO FORTALEZA/CE 

CPF 991.640.433-04 PERÍODO 13/12/2024 

CARGO FISCAL AMBIENTAL QUANTIDADE 01 (UMA) 

MATRICULA 
23594 VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 
330,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA DE MEIO 

AMBIENTE 

TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 
330,00 



  Página 10 de 31 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5614, Crato/CE, Quinta - Feira, 05 de Dezembro de 2024. 
 

PORTARIA Nº 31/2024 - SEMMA 

CRATO/CE, 05 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota 

outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 

21 de março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: PARTICIPAR DA SESSÃO SOLENE DE CERTIFICAÇÃO DO SELO TCE CEARÁ SUSTENTÁVEL – 

EDIÇÃO 2024, QUE OCORRERÁ DIA 13 DE DEZEMBRO DE 2024, NO PLENÁRIO DO EDIFÍCIO 5 DE OUTUBRO, SEDE 

DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ, LOCALIZADO À RUA SENA MADUREIRA, 1047 – CENTRO – 

FORTALEZA/CE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Meio Ambiente, em 05 de dezembro de 2024. 

 

GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE 

(PORTARIA Nº 1509006/2021 - GP) 

 

 
 

 

 

 

 

NOME 
MARIA JACEME SANTANA 

FURTADO 
DESTINO FORTALEZA/CE 

CPF 799.350.793 - 68 PERÍODO 13/12/2024 

CARGO 

COORDENADOR ESPECIAL 

DE CADASTRO 

IMOBILIÁRIO 

QUANTIDADE 01 (UMA) 

MATRICULA 50742 
VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 
330,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA DE MEIO 

AMBIENTE 

TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 
330,00 



  Página 11 de 31 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5614, Crato/CE, Quinta - Feira, 05 de Dezembro de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMMA 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE PATROCÍNIO 011305/2024 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO 

CONTRATO DE PATROCÍNIO 011305/2024, FIRMADO COM O INSTITUTO ARTE VIDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 

PRIVADO SEM FINS LUCRATIVOS, INSCRITA NO CNPJ Nº 02.229.457/0001-06, SEDIADA À RUA SÃO PAULO, 296, MURITI, 

CRATO/CE – CEP Nº 63.132-175, AUTUADO SOB O PARECER JURÍDICO Nº. 0220241126 - PGM, ASSINA PELO MUNICÍPIO 

DO CRATO: GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES - ASSINA PELO TERMO DE COLABORAÇÃO: SILVA 

RAMOS DE OLIVEIRA.  

CRATO/CE, 05 DE DEZEMBRO DE 2024.  

 

GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMMA 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE PATROCÍNIO 021305/2024 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO 

CONTRATO DE PATROCÍNIO 021305/2024, FIRMADO COM A ASSOCIAÇÃO ÌBÍLEWÁ, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 

PRIVADO SEM FINS LUCRATIVOS, INSCRITA NO CNPJ Nº 47.205.191/0001-91, SEDIADA À RUA MARIA ANTONIETA 

ISIDOURO, 59B, NOSSA SENHORA DE FATIMA, CRATO/CE – CEP Nº 63.130-110, AUTUADO SOB O PARECER JURÍDICO 

Nº. 20241126 - PGM, ASSINA PELO MUNICÍPIO DO CRATO: GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES - ASSINA 

PELO TERMO DE COLABORAÇÃO: MARCOS ANTONIO RUANN ARRUDA HOLANDA.  

CRATO/CE, 05 DE DEZEMBRO DE 2024.  

 

GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



  Página 12 de 31 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5614, Crato/CE, Quinta - Feira, 05 de Dezembro de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SMDS  

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS 

 

Resolução N°23/2024 

(05 de dezembro de 2024) 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Crato-CE, em Reunião Ordinária realizada no dia 05 de dezembro de 

2024, conforme Ata n°08/2024, dentro de suas competências e atribuições; 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1° - APROVAR o Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico-Financeira dos Blocos de Cofinanciamento dos 

Recursos Federais referente ao ano de 2023; 

 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Crato-CE, 05 de dezembro de 2024 

 

 

Maria Rita de Queiroz Ribeiro 

Presidente do CMAS 

 

Assinatura dos Conselheiros: 

 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 13 de 31 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5614, Crato/CE, Quinta - Feira, 05 de Dezembro de 2024. 
 

Resolução N°24/2024 

(05 de dezembro de 2024). 

  

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Crato-CE, em Reunião Ordinária realizada no dia 05 de dezembro de 

2024, conforme Ata n°08/2024, dentro de suas competências e atribuições; 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1° - APROVAR a Prestação de Contas Final N° 01/2024, analisada pela Comissão Permanente de Monitoramento e Avaliação, 

parceria firmada entre a Secretaria de Desenvolvimento Social e a OSC: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais do Crato – APAE, 

referente ao Termo de Colaboração n°001/2022, com vigência de 2022 a 2023. 

 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

   

Crato-CE, 05 de dezembro de 2024 

 

Maria Rita de Queiroz Ribeiro 

Presidente do CMAS 

 

 

Assinatura dos Conselheiros: 

 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 14 de 31 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5614, Crato/CE, Quinta - Feira, 05 de Dezembro de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RCURSOS HÍDRICOS – SMDARH  

 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2023-CPS/PGM/SMDARH 

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 001/2023-CPS/PGM/SMDARH 

Processo: Nº 001/2023-CPS/PGM/SMDARH 

Partes: Município do Crato - CE, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos – SMDARH, 

inscrita no CNPJ sob nº 07.587.975/0001-07, e o INSTITUTO FLOR DE PIQUI, inscrito no CNPJ sob nº 07.535.592/0001-95 

Objeto: Prorrogação da vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias, com o objeto de FORTALECIMENTO DAS FEIRAS 

EXISTENTES NO MEIO RURAL E URBANO CONSIDERANDO OS FEIRANTES DA AGRICULTURA FAMILIAR E A 

REALIZAÇÃO CIRCUITOS DE FEIRAS, para consecução de atividades, por meio de ações técnicas e específicas, envolvendo a 

transferência de recursos financeiros, referido objeto será realizado nos termos do Plano de Trabalho datado do dia 27/05/2024,. 

Fundamentação: Lei Municipal nº 3.259, de 11 de abril de 2017 e no Decreto Municipal nº 2605001, de 26 de maio de 2017, balizados 

pela na Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014. 

Vigência: Até 27/06/2025. 

 

__________________________________________________________ 

Givaldo Gonçalves da Silveira 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 15 de 31 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5614, Crato/CE, Quinta - Feira, 05 de Dezembro de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME  

 

PORTARIA Nº 022/2024 – SME 

 

ESTABELECE AS NORMAS PARA MATRÍCULA DAS/OS ESTUDANTES 

NAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DO CRATO 

PARA O ANO DE 2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO CRATO, no uso de suas atribuições legais estabelece as Diretrizes de Matrícula 

dos estudantes nas unidades de ensino da rede pública municipal para o ano de 2025, conforme disposto no Anexo I desta portaria. 

 

Secretaria Municipal de Educação do Crato, 05 de dezembro de 2024 

            

 

Germana Maria Brito Rodrigues Alencar 

Secretária Municipal de Educação 

PORTARIA Nº 0107011/2021 – GP 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 16 de 31 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5614, Crato/CE, Quinta - Feira, 05 de Dezembro de 2024. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 17 de 31 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5614, Crato/CE, Quinta - Feira, 05 de Dezembro de 2024. 
 

 

 

 



  Página 18 de 31 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5614, Crato/CE, Quinta - Feira, 05 de Dezembro de 2024. 
 

 



  Página 19 de 31 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5614, Crato/CE, Quinta - Feira, 05 de Dezembro de 2024. 
 

 

 



  Página 20 de 31 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5614, Crato/CE, Quinta - Feira, 05 de Dezembro de 2024. 
 

 

 

 

 



  Página 21 de 31 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5614, Crato/CE, Quinta - Feira, 05 de Dezembro de 2024. 
 

 

 



  Página 22 de 31 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5614, Crato/CE, Quinta - Feira, 05 de Dezembro de 2024. 
 

 

 



  Página 23 de 31 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5614, Crato/CE, Quinta - Feira, 05 de Dezembro de 2024. 
 

 

 



  Página 24 de 31 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5614, Crato/CE, Quinta - Feira, 05 de Dezembro de 2024. 
 

 

 



  Página 25 de 31 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5614, Crato/CE, Quinta - Feira, 05 de Dezembro de 2024. 
 

 

 



  Página 26 de 31 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5614, Crato/CE, Quinta - Feira, 05 de Dezembro de 2024. 
 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 27 de 31 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5614, Crato/CE, Quinta - Feira, 05 de Dezembro de 2024. 
 

 

 



  Página 28 de 31 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5614, Crato/CE, Quinta - Feira, 05 de Dezembro de 2024. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 29 de 31 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5614, Crato/CE, Quinta - Feira, 05 de Dezembro de 2024. 
 

 

 



  Página 30 de 31 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5614, Crato/CE, Quinta - Feira, 05 de Dezembro de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO SUSTENTÁVEL E TURISMO - SMDETT 

 

PORTARIA Nº 006 /2024 - SMDETT 

CRATO/CE, 05 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede 

diária e adota outras providências. 

 

O Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico Sustentável, no uso das suas atribuições legais, e nos termos dos arts 58, III, e 

67, da lei Federal Nº 8.666/1993, bem como do Decreto Nº 1003001/2017, de 10 de março de 2017; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme 

condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade, à cidade de à cidade de FORTALEZA/CE no dia 10de dezembro 

do corrente ano, objetivando participar do Evento : Selo de Referência em Atendimento , promovido pelo SEBRAE ESTADUAL. 

 

NOME CARLA ÍSIS BRITO LEITE DESTINO FORTALEZA/CE 

CPF  685.162.233-53 PERÍODO 10/12/2024 

CARGO ANALISTA DE GESTÃO QUANTIDADE 01 (UMA) 

MATRÍCULA 2696 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
270,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, TURISMO E TRABALHO 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

270,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Rua Miguel Limaverde, 562, Centro, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Trabalho, em 05 de dezembro DE 2024. 

 

Francisco Ary de Melo e Silva Filho 

Secretário 

 

 
 

 

 

 

 



  Página 31 de 31 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5614, Crato/CE, Quinta - Feira, 05 de Dezembro de 2024. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A Secretária de Educação do Município de Crato torna público o extrato do terceiro aditivo ao contrato nº 2024.04.03.1 decorrente da 

concorrência n° 2023.08.07.2, cujo objeto é a: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA E/OU 

AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS ESCOLAS NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Contratante: Secretaria de Educação - Contratada: 

SERVFORT LOCAÇÕES E SERVIÇOS DIVERSOS LTDA. fundamento legal: o aditivo ao contrato em questão encontra amparo legal 

nos art. 65, inciso I, alínea a e § 1º. da lei federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e duas alterações posteriores. Das alterações: O presente 

termo de aditivo tem por finalidade suprimir serviços e corrigir quantitativos inicialmente pactuados para melhor adequação aos seus 

objetivos consignando uma supressão no valor contratual de R$ 54.893,00 (cinquenta e quatro mil, oitocentos e noventa e três reais) 

perfazendo um percentual de aproximadamente 2,97% do valor avençado, passando de R$ 2.211.211,92 (dois milhões, duzentos e onze 

mil, duzentos e onze reais e noventa e dois centavos) para R$ 2.156.318,92 (dois milhões, cento e cinquenta e seis mil, trezentos e dezoito 

reais e noventa e dois centavos), conforme estabelece o artigo 65, I, a e parágrafo 1º, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

assina pela contratada: Egberto Araujo Farias - assina pela contratante:  Germana Maria Brito Rodrigues Alencar. Crato/CE, 04 de 

dezembro de 2024. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A Secretária de Educação do Município de Crato torna público o extrato do quarto aditivo ao contrato nº 2024.04.03.1 decorrente da 

concorrência n° 2023.08.07.2, cujo objeto é a: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA E/OU 

AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS ESCOLAS NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Contratante: Secretaria de Educação - Contratada: 

SERVFORT LOCAÇÕES E SERVIÇOS DIVERSOS LTDA. fundamento legal: o aditivo ao contrato em questão encontra amparo legal 

nos art. 65, inciso I, alínea a e § 1º. da lei federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e duas alterações posteriores. Das alterações: O presente 

termo de aditivo tem por finalidade adicionar serviços e corrigir quantitativos inicialmente pactuados para melhor adequação aos seus 

objetivos consignando um acréscimo no valor contratual de R$ 385.659,94 (trezentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta e nove 

reais e noventa e quarto centavos) perfazendo um percentual de aproximadamente 17,44% do valor avençado, passando de R$ 2.156.318,92 

(dois milhões, cento e cinquenta e seis mil, trezentos e dezoito reais e noventa e dois centavos) para R$ 2.541.978,86 (dois milhões, 

quinhentos e quarenta e um mi, novecentos e setenta e oito reais e oitenta e seis centavos), conforme estabelece o artigo 65, I, a e parágrafo 

1º, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. assina pela contratada: Egberto Araujo Farias - assina pela contratante:  Germana 

Maria Brito Rodrigues Alencar. Crato/CE, 04 de dezembro de 2024. 

 

 
 

 

 

 

 

 


